
 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

 

Determina dirigenziale n. 30 del 07 febbraio 2024 
 

 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D. lgs. n. 36/2023, per la fornitura 

di un software denominato “Legality Whistleblowing” e per il rinnovo del software denominato 

“TrasparenzaPA”. 

CIG: B040493010. 

 

 

Il Direttore Generale, Dott. Fabrizio Bernardini, nominato con Decreto commissariale n. 905 del 27 

novembre 2023 e confermato per l’anno 2024 con Decreto commissariale n. 1020 del 29 dicembre 

2023; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, registrato dalla Corte dei Conti 

in data 18 gennaio 2023, al n. 235, con il quale viene nominato il Sen. Avv. Guido Castelli, 

Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;  

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

Visto il decreto legge 16.05.1994 n°293, convertito nella legge 15.07.1994 n°444, che all’art. 3 

rubricato “Proroga degli organi. Regime degli atti” prevede che gli organi amministrativi non 

ricostituiti nel termine dell’art. 2 dello stesso decreto sono prorogati per non più di 45 giorni 

decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo durante i quali gli stessi possono adottare 

esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione, nonché gli atti urgenti ed indifferibili; 

 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

Vista la legge 04.08.1988 n°400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

Preso atto pertanto che dal 1° gennaio 2024 il Commissario Straordinario è in regime di prorogatio; 

Vista l’ordinanza n. 159 del 6 dicembre 2023 che ha impartito disposizioni riguardanti 

l’“Organizzazione della struttura centrale del Commissario straordinario del Governo per la 

ricostruzione nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;  

Vista la Determina dirigenziale n. 177 del 08/09/2023 con la quale è stata affidata all’operatore 

economico DigitalPA s.r.l., Software & Servizi per PA e Aziende, con sede in Cagliari, Via S. 

Tommaso d’Aquino, 18A- 09134 Cagliari, P.IVA e CF: 03553050927, la fornitura di un software 

denominato “TrasparenzaPA” e del servizio di avvio al sistema; 

Tenuto conto che il rapporto contrattuale con la società Digital PA è terminato il 31 dicembre 2023;  

Considerato che, al fine di assicurare la regolarità e la tempestività delle informazioni oggetto di 

pubblicazione, questa Struttura ha necessità di continuare a dotarsi di un apposito software di 

supporto, senza il quale risulta complicato il conseguimento delle suindicate finalità; 

Valutato che le disposizioni in materia di trasparenza di cui al D.lgs. n. 33/2013, sono 

immediatamente precettive, così come anche indicato nella delibera ANAC n. 50/2013; 

Preso atto che la Struttura commissariale ha la necessità, altresì, di dotarsi di una piattaforma per la 

gestione delle segnalazioni degli illeciti in linea con il D.lgs. 10 marzo 2023, n. 24 in attuazione della 

Direttiva UE 2019/1937, le Linee guida ANAC 2023, c.d. Whistleblowing;  

Considerato che la Struttura Commissariale ha consultato l’operatore uscente, in deroga al principio 

di rotazione, tenuto conto che in base al comma 6 dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023 è consentito 

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 

5.000 euro;  

Presa visione del preventivo inviato dall’operatore economico DigitalPA s.r.l., Software & Servizi 

per PA e Aziende, con sede in Cagliari, Via S. Tommaso d’Aquino, 18A- 09134 Cagliari, P.IVA e 

CF: 03553050927, prot. CGRTS-0003740-A-31/01/2024, per la fornitura annuale di un software 

denominato “Legality Whistleblowing” e per il rinnovo annuale del software denominato 

“TrasparenzaPA”, per una spesa complessiva pari ad euro 3.600 oltre IVA; 

Dato atto che: 

• il software denominato “TrasparenzaPA rispetta quanto disposto dalla Delibera ANAC n. 

1310/2016 "Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.lgs. 33/2013 come modificato dal 

D.lgs. 97/2016" e dalla Determina n. 1134/2017 "Nuove linee guida per l’attuazione della 

normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e 

degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

enti pubblici economici";  

• il software Legality Whistleblowing è un applicativo certificato Agenzia per la 

Cybersicurezza Nazionale e presente nel Marketplace 

https://catalogocloud.acn.gov.it/service/691; 

 

Preso atto che il R.U.P., ha verificato la congruità dell’offerta presentata, tenuto conto 

dell’affidamento precedente ed ha stabilito che l’offerta risulta nel suo complesso, ai sensi dell’art. 

110 del D.lgs. n.36/2023, congrua, affidabile e realizzabile; 

Valutato che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Ritenuto di procedere, nel rispetto del principio del risultato di cui all’art.1 e dell’art. 50, comma 1 

lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, all’affidamento diretto, mediante O.D.A. sul portale acquisti in rete 

(Me.Pa), all’operatore economico Digital Pa, soggetto, in grado di fornire alle Aziende ed agli Enti 

soluzioni tecnologiche relative alla normativa in ambito Procurement, Trasparenza amministrativa e 

Anticorruzione. Inoltre, la società è presente all’interno del Market place dell’Agenzia per l’Italia 

digitale (AgID); 

Ravvisato che risulta insussistente, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, un interesse 

transfrontaliero certo in considerazione dell’esiguo importo contrattuale e della specificità della 

prestazione richiesta;  

Dato atto che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. n, 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’art. 18, commi 3 e 4 dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in argomento, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per 

l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e 

della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 

arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Dott. 

Gianfranco Toschi; 

Considerato che con Decreto commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024, si è proceduto dell’adozione 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026, e che tale documento 

è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 

Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale;  

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

https://catalogocloud.acn.gov.it/service/691


 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Trasparenza 2024-2026, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”  

Acquisita la dichiarazione sostitutiva rilasciata dall'operatore economico ai sensi del DPR 

28/12/2000 n. 445 sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 94 del D.lgs. 

36/2023, la tracciabilità dei flussi finanziari ed il Patto d’integrità, prot. CGRTS-0042804-A-

07/09/2023; 

Preso atto che con nota, prot. CGRTS-0004571-A-07/02/2024, la Società DigitalPA s.r.l. ha 

comunicato che i requisiti relativi al DGUE e alla tracciabilità, inviati con nota prot. CGRTS-

0042804-A-07/09/2023, sono rimasti invariati; 

Visto il certificato DURC INAIL42304931 valido fino al 01/06/2024, dal quale risulta la regolarità 

contributiva della società, conservato agli atti; 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

Tutto ciò premesso 

 
DETERMINA 

 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminata l’offerta e ritenuto 

legittimo e conforme all’interesse pubblico: 

1. di approvare l’offerta di acquisto sul Me.PA (O.D.A. n. 7639232) avente ad oggetto la 

fornitura di un software denominato “Legality Whistleblowing” e il rinnovo del software 

denominato “TrasparenzaPA”; per una spesa complessiva di €. 3.600,00 così articolata: 

• € 3.100,00, (oltre IVA) offerta rinnovo software TrasparenzaPA  

• € 500,00 (oltre IVA) offerta software Legality Whistleblowing; 

 

2. di affidare, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023, il servizio di 

cui al punto precedente, all’operatore economico DigitalPA s.r.l., Software & Servizi per PA 

e Aziende, con sede in Cagliari, Via S. Tommaso d’Aquino, 18A- 09134 Cagliari, P.IVA e 

CF: 03553050927; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 3.600,00 (tremilaseicento/00) IVA esclusa, rientra 

tra le spese di funzionamento della Struttura commissariale ai sensi dell'articolo 4 del decreto 

legge 189 del 2016 e s.m.i. e trova copertura nella contabilità speciale 6035; 

4. di acquisire, in attuazione dell’art. 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, 

tramite il Responsabile Unico del Progetto, ai fini dei prescritti adempimenti, il Codice 

Identificativo della Gara CIG: (B040493010);  

5. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 

di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di 

conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 

62/2013; 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

6. di pubblicare la presente determina ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 e s.m.i., nel sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

 

Il Funzionario istruttore 

Dott. Gianfranco Toschi 

             

            

 

            Il Direttore Generale  

Dott. Fabrizio Bernardini 

 



 

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

 

                    

        

 

                 Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione   

                e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                      interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DETERMINA DIRIGENZIALE: 
 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D. lgs. n. 36/2023, per la 
fornitura di un software denominato “Legality Whistleblowing” e per il rinnovo del 
software denominato “TrasparenzaPA”. CIG: B040493010. 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta che la spesa di € 3.600,00, oltre IVA , di cui al presente atto, trova copertura 
finanziaria nelle risorse depositate in contabilità speciale n. 6035, per la quale se ne 
certifica la capienza. 
 
 

 

Data 07.02.2024 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-02-07T14:41:18+0000
	DESIDERI EMILIO


		2024-02-07T14:55:31+0000
	TOSCHI GIANFRANCO


		2024-02-07T16:39:46+0100
	FABRIZIO BERNARDINI




